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Importaciones 

La situación entre abril y junio 
de 1984 no ha cambiado sustan­
cialmente en cuanto a co mposi­
ción de las importaciones . El 
aceite de soya es el primero y 
parti cipa en 38.200 (0, sigue el 
fr{jol soya con 2 1.340/0, el sebo 
con 17 .350/0, el aceite de pesca­
do 1l.730 10 y la manteca de cer­
do con 8.960 /0. 

La soya tanto en valor como en 
volumen, sigue siendo la materia 
prima principal para la elabora-

• cíón de aceíles y grasas. El aceíte 
de pescado a pesar de ser el cuar­
to en valor, por efecto de los pre­
cios internacionales, ocupa un se­
gundo lugar en volumen. Es inte­
resante anotar cómo sigue la ten­
dencia consignada en un boletin 
anter; or en el sen tido que se está 
trayendo una importante canti­
dad de fríjol soya para ser proce­
sado aquI y por tanto en Colom­
b ia , generan ese valor agregado. 

VALOR DE LAS PRINCIPALES IMPORTACIONES POR 
PAISES DE ORIGEN 

ENERO-JUNIO 1984 US$ FOS 

Origen Producto 

Estados Unidos Aceite de soya 
F ,,·jol soya 
Sebo 
Manteca de cerdo 

Perú Aceite de pescado 
Aceite mam {feros 
marinos 

Argentina Aceite de soya 
Aéeíte de lino 
Aceite de girasol 

Chile Aceite de pescado 

Ho landa Aceite de soya 

Uruguay Aceite de lino 

Paraguay Aceite de tung 

TOTAL 

Fuente : Incomex 
Realizó: Fedepalma. 

Valor 

24.153.933 
13.914.412 
J 1.309.254 
5.843.690 

5.874.650 

896.400 

751.050 
616.400 
300.000 

875.000 

581.000 

41.080 

39.680 

US$ 

Total 

55.221.289 

6.771.050 

1.667.450 

875.000 

581.000 

41.080 

39.680 
65.196.549 


